大社福施発第 356 号

令和 7 年 8 月 19 日

会員施設 各位

全国軽費老人ホーム協議会  近畿ブロック代表

近畿老人福祉施設協議会 軽費・ケアハウス連絡会代表

大阪府社会福祉協議会 老人施設部会  軽費分科会会長

野 内 清 幸

≪公印略≫

令和 7年度 軽費老人ホーム・ケアハウス セミナーについて
 合同研修会開催のご案内

平素より、本会事業の推進に格別のご協力を賜り深謝申しあげます。

さて、この度、下記の通り合同研修会を開催いたします。全国軽費老人ホーム協議会 理事

長の荒川透様（社会福祉法人あかね会 理事長／茨城県）による情勢報告や、「持続可能な施

設経営に向けた取り組み」をテーマにした会員施設による事例発表、さらに、溝畑宏様（ミ

ャクひろし様）によるご講演など、多彩なプログラムとなっております。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、ぜひご参加賜りますようお願い申しあげます。

なお、本研修会は、全国軽費老人ホーム協議会近畿ブロックおよび近畿老人福祉施設協議

会ならびに大阪府社会福祉協議会老人施設部会軽費分科会の３者合同で開催いたします。

記

１ 日 時  令和７年９月９日（火）１４：００～１６：５０（受付１３：３０～）

       ＊１７：１５～懇親会（参加費要）

２ 会 場  たかつガーデン 2階「コスモス」（大阪市天王寺区東高津町 7-11）

３ 内 容  （１）情勢報告

一般社団法人全国軽費老人ホーム協議会 理事長 荒川 透 氏

       （２）講 演

テーマ：人を呼び込む戦略術 ～万博開催の工夫やアピール方法～

講 師：溝畑 宏 氏（ミャクひろし 氏）

       （３）会員施設からの事例発表（３施設）

「持続可能な施設経営に向けた取り組み」

①（福）大阪府社会福祉事業団 軽費老人ホーム万寿荘（大阪府）

②（福）大阪障害者自立支援協会 ケアハウス・OSAKA歓の里（大阪府）

③（福）祥水園 軽費老人ホーム月街（奈良県）

４ 対象者  軽費老人ホーム・ケアハウスに勤務する施設長・職員等

（全軽協ならびに近老協、府社協軽費分科会の会員施設）

５ 定 員  ４０名 ※先着順。参加不可の場合のみご連絡します。

６ 申 込  令和７年９月１日（月）まで

７ 参加費  無料

８ 懇親会  セミナー後の懇親会の参加費は 5,000円（消費税込）。※当日受付にて受領

会場：中国料亭 杯杯天山閣（TEL：06－6772－8100）

（大阪市天王寺区上本町 6－3－31－301うえほんまちハイハイタウン 3階）

９ 問合せ  大阪府社会福祉協議会 施設福祉部内 老人施設部会事務局（青木、渡邊）

         TEL：06-6762-9001  FAX：06-6768-2426

       メール：sakurasou@a-kaigo.gr.jp

mailto:sakurasou@a-kaigo.gr.jp

■講師のご紹介

一般社団法人全国軽費老人ホーム協議会

理事長 荒川 透 氏

令和 6 年 6 月から 5 代目代表に就任。

「地域共生社会を実践する生活支援施設」として、

軽費老人ホーム・ケアハウス運営に特化した国内唯一の

団体で、社員施設はもとより国内全ての軽費老人ホーム・

ケアハウス施設入居者が、健全で安心した生活ができる

よう、研修や新たな手法の開発、厚生労働省への陳情等を

行っている。

所属の社会福祉法人あかね会は、平成 9 年に茨城県より認可を受けて設立。

平成 10 年にケアハウスマイホーム五浦が完成・開設し、つづいて通所介護事業所デ

イサービスあかね園を開業。平成 12 年居宅支援事業所あかね・訪問看護事業所てん

しんを開業。平成 15 年訪問介護事業所ヘルパーステーションあかねを開業。

平成 18 年認知症対応通所介護事業所スマイルあかねを開業するなど、

多角的に事業展開を行っている。

溝畑 宏 氏（ミャクひろし 氏）

1960 年京都府生。1985 年東京大学法学部卒業、自治省入省。

2002 年大分県企画文化部長。

2004 年（株）大分フットボールクラブ代表取締役。

2008 年 J リーグナビスコ杯優勝。

2010 年国土交通省観光庁長官。

2015 年大阪観光局理事長（大阪観光局長）。

大阪府市都市魅力戦略推進会議 委員。

2017 年大阪府・大阪市 IR 推進会議 座長。

大阪・関西スポーツツーリズム＆MICE 推進協議会会長。

【受賞歴】

2002 年 9 月 2002 年ワールドカップ日韓開催功労賞

2010 年 11 月 ベストドレッサー賞

2012 年 1 月 経済界大賞

2021 年 2 月 WEIBO ACCOUNT FESTIVAL IN TOKYO 2020 ベスト観光都市賞

【著書】

「溝畑流・日本列島観光論 逆転こそ Nippon！」（講談社）

「爆走社長の天国と地獄 大分トリニータ V.S.溝畑 宏」 木村 元彦 著（小学館新書）

【主な出演歴】

フジテレビ「報道 2001」、日本テレビ「news zero」、テレビ朝日「モーニングバード」、

ＴＢＳ「報道特集」、テレビ東京「ワールドビジネスサテライト」、ＮＨＫ「クローズアップ現

代」、「かんさい熱視線」、読売テレビ「ウェークアップ！ぷらす」など多数。

令和 7 年度 軽費老人ホーム・ケアハウス セミナー

参加申込書

■お申込方法：下記内容をご記入のうえ、ＦＡＸにてお送りください。

※お申込後の追加変更、取り消しもＦＡＸにてお願いいたします。

ＦＡＸ:06-6768-2426   大阪府社会福祉協議会 老人施設部会

ＴＥＬ：06-6762-9001（担当：青木、渡邊）

時間 9：00～17：00（土・日曜・祝日は休み）

申込№（本会記入）

【府県名】

【申込者】

【法人名】

【施設名】

【電話番号】

【FAX 番号】

（ｱﾙﾌｧﾍﾞｯﾄや数字のカナ）

【メールアドレス】

申込締切日：令和 7 年 9 月 1 日（月）17 時まで

・申込（  月  日） ・追加変更（  月  日） ・取消（  月  日）

【参加者の情報】

（ふりがな）

氏  名
役職・職名等 セミナー参加

懇親会

（５，０００円）

①

 □会員：無料

□ 参加

□ 不参加

②

 □会員：無料

□ 参加

□ 不参加

③

 □会員：無料

□ 参加

□ 不参加

※請求書や参加券は発行いたしません。参加不可の場合のみご連絡します。

※懇親会の領収書は、大阪府社会福祉協議会名で発行させていただきます。

B－10